

Nghệ An, ngày 22 tháng 1 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tự đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng

1. Mục đích tự đánh giá

Nhằm đánh giá thực trạng, hiệu lực, hiệu quả của việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tại Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật nghệ An, chỉ ra những tồn tại trong việc áp dụng, những điểm chưa phù hợp nhằm kịp thời hành động khắc, cải tiến và nâng cao hiệu quả của hệ thống.

2. Quy trình thực hiện tự đánh giá

Quy trình thực hiện tự đánh giá chất lượng chương trình đào tạo được quy định tại Thông tư số 28/2017/TT-BLDTBXH của Bộ trưởng Bộ LDTBXH ngày 15 tháng 12 năm 2017, cụ thể như sau:

- Xây dựng kế hoạch;
- Thực hiện đánh giá hệ thống;
- Phê duyệt báo cáo, công bố và lưu trữ.

2. Nội dung công việc - thời gian thực hiện

2.1. Nội dung thực hiện

- Đánh giá sự phù hợp của hệ thống đảm bảo chất lượng được xây dựng;
- Việc duy trì, áp dụng hệ thống đảm bảo chất lượng trong hoạt động của các khoa, phòng trung tâm;
- Việc kiểm soát, lưu trữ tài liệu, hồ sơ liên quan đến hệ thống đảm bảo chất lượng;
- Việc xây dựng và kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng;
- Việc thực hiện các quy trình chuyên môn của đơn vị.

2.2. Thời gian đánh giá

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Dự kiến sản phẩm
1	30/01-15/02/2024	Đánh giá sự phù hợp của hệ thống đảm bảo chất lượng được xây dựng	Các đơn vị	Hội đồng ĐGHTB ĐCL Phòng TTĐBCL - KH&HT QT	- Kế hoạch - Quyết định - Báo cáo



2	16/02 – 30/02/2024	Việc duy trì, áp dụng hệ thống đảm bảo chất lượng trong hoạt động của khách kho, phòng trung tâm	Các đơn vị	Hội đồng ĐGHTB ĐCL Phòng TTĐBCL - KH&HT QT	- Phiếu đánh giá; - Quy trình đánh giá, cải tiến sau chỉnh sửa
3	1/03- 5/03/2024	Việc kiểm soát, lưu trữ tài liệu, hồ sơ liên quan đến hệ thống đảm bảo chất lượng	Các đơn vị	Hội đồng ĐGHTB ĐCL Phòng TTĐBCL - KH&HT QT	Báo cáo
4	6/03- 30/3/2024	Việc thực hiện đánh giá các quy trình chuyên môn của đơn vị	Các đơn vị	Hội đồng ĐGHTB ĐCL Phòng TTĐBCL - KH&HT QT	Báo cáo
5	15/8 – 15/09/2024	Việc đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng và xây dựng mục tiêu chất lượng năm học.	Các đơn vị	Hội đồng ĐGHTB ĐCL Phòng TTĐBCL - KH&HT QT	Báo cáo

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với hội đồng bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp

- Đơn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng;
- Phân công các thành viên trong hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đánh giá, viết báo cáo Hệ thống bảo đảm chất lượng. Thu thập tin minh chứng, tài liệu liên quan;
- Thông qua báo cáo đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng và các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng;

3.2. Đối với phòng Thanh tra – Đảm bảo chất lượng – Khoa học và Hợp tác quốc tế

- Lập kế hoạch giá hệ thống bảo đảm chất lượng trình Hội đồng phê duyệt;
- Hướng dẫn các đơn vị đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng;
- Đôn đốc, theo dõi, báo cáo việc thực hiện đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng của các đơn vị bảo đảm chất lượng đúng tiến độ, hiệu quả:
 - Báo cáo kết quả đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng theo yêu cầu của người đứng đầu cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
 - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra kế hoạch đánh giá công tác bảo đảm chất lượng của các đơn vị, phát hiện kịp thời các quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng cần khắc phục. Trong trường hợp cần thiết báo cáo, đề xuất người đứng đầu cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện đánh giá độc lập.
 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện đánh giá các nội dung sau:
 - + Sự phù hợp của chính sách chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7 của Thông tư Số: 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 về Quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
 - + Sự phù hợp và kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 7 của Thông tư Số: 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 về Quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp ;
 - + Sự phù hợp và kết quả vận hành các quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng của các lĩnh vực quản lý chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
 - + Quy chế quản lý, vận hành hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng.

3.3. Đối với các đơn vị trực thuộc trường

- Thực hiện đánh giá các nội dung sau:
- Sự phù hợp và kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng của đơn vị theo điểm c khoản 2 Điều 7 của Thông tư số: 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 về Quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của cơ sở giáo dục nghề nghiệp ;
 - Sự phù hợp và kết quả vận hành các quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đánh giá và quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng liên quan đã được ban hành;
 - Thực hiện quy chế quản lý, vận hành hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng tại đơn vị.

Đơn vị đánh giá viết báo cáo đánh giá công tác bảo đảm chất lượng gửi về đơn vị phụ trách để tổng hợp, báo cáo.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí hoạt động tự đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng năm 2024 từ các nguồn vốn hợp pháp của trường .

Công tác thực hiện tự đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Nhà trường năm 2024, là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng đơn vị, cá nhân, yêu cầu tất cả đơn vị liên quan tổ chức thực



hiện nghiêm túc đảm bảo kế hoạch, chất lượng theo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐBXH Nghệ An (b/c);
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo)
- Các Phòng, Khoa, TT (Th/h);
- Lưu: VT.

